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ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje rešerši týkající se výroby, zpracování, vlastností a pou-

žití polypropylenových pěn. Expandovaný polypropylen (EPP) se velmi podobá expando-

vanému polystyrenu (EPS), jelikož se získává z tuhých granulí tepelnou expanzí, což vede

k vytvoření struktury s uzavřenými buňkami. Nicméně EPP má lepší tvarovou paměť, kte-

rá materiálu propůjčuje lepší pružnost a umožňuje deformaci bez poškození. EPP se stále

více používá v automobilovém průmyslu a dalších průmyslových odvětvích.

Klíčová slova: polypropylen, expandovaný polypropylen, polypropylenová pěna, polyole-

finová pěna, uzavřené buňky, nadouvadlo

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the production, processing, properties and using of

polypropylene foams. Expanded polypropylene is very similar to expanded polystyrene,

which is obtained from solid granules using thermal expansion, and this leads to creating

the structures with closed cells. However, EPP has better shape memory giving material

better elasticity and allows deformation without damage. EPP is increasingly used in au-

tomotive and other industries.

Keywords: polypropylene, expanded polypropylene, polypropylene foam, polyolefin foam,

closed cells, blowing agent
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ÚVOD

S rostoucí poptávkou po levnějších technologiích a zároveň kvalitnějších produktech

domácích spotřebičů, obalových materiálů, hygienických a protetických potřeb nebo po

zvýšené bezpečnosti v automobilech, roste tlak na vývoj a výzkum nových materiálů. Po-

zornost se zaměřuje také na polymerní pěny, tedy lehčené polymery.

Polymerní pěny, např. polystyrenová (PS), polyetylenová (PE) a polyuretanová (PU)

se v praxi často používají, zejména díky nízké ceně na objem, nízké tepelné vodivosti, vý-

borné tepelné a zvukové izolaci a vysoké absorpci energie [1-3]. Jednou z často používa-

ných polymerních pěn je lehčený polypropylen. Lehčený polypropylen (EPP) nedosahuje

takových vlastností jako běžný polypropylen (PP), avšak vykazuje své specifické charakte-

ristiky [4,5]. Zatímco teplota použití PS pěny je pod 80 °C a PE pěny mezi 70 a 80 °C,

lehčený polypropylen se trvale používá až do 130 °C. Má také dobré mechanické vlastnos-

ti. Struktura je homogenní s uzavřenými buňkami. Je odolný olejům, s obecně velmi dob-

rou chemickou odolností. Navíc při hoření se neuvolňují žádné toxické plyny, na rozdíl od

PS pěny. Je recyklovatelný a vykazuje vyšší odolnost vůči degradaci než PS pěny.

Polypropylen vykazuje poměrně vysokou krystalinitu a nízkou viskozitu taveniny,

kterou je ve srovnání s amorfními materiály těžké kontrolovat. Plyn se v krystalických ob-

lastech nerozpouští a roztok polymer-plyn vzniklý během výroby buněčné struktury není

jednotný. Kromě toho má PP nízkou pevnost taveniny (nízkou elongační viskozitu) a čistý

PP je navíc převážně lineární, a jako takový nevykazuje dostatečné deformační zpevnění,

které je nutné v pozdějším stádiu růstu buněk při výrobě. Proto je těžké vyrobit pěnu

s jednotnou a jemnou buněčnou strukturou, vysokým poměrem lehčení a nízkým obsahem

otevřených buněk. Pro výrobu PP pěn se proto používá různě upravený polypropylen, nej-

častěji se jedná o kopolymery či o větvený polypropylen [6,7].

Lehčený polypropylen se používá zejména v automobilovém průmyslu, na tepelné

izolace, obaly a hračky, i jako konstrukční materiál. Pro takové aplikace musí materiál spl-

ňovat určité požadavky, např. rozměrovou stabilitu a pružnost, kterých nelze dosáhnout u

lehčeného polystyrenu či polyetylenu. EPP má navíc výbornou rázovou houževnatost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen je univerzální materiál hojně využívaný v mnoha odvětvích. Polymera-

ci propylenu, tj. reakci propylenu s kyselinou sírovou, provedl jako první Marcellin

Berthelot roku 1869. Vytvořený produkt byla lepkavá sraženina, která byla nepoužitelná.

Historie polypropylenu začala v roce 1954, kdy německý chemik Karl Rehn a italský che-

mik Giulio Natta jako první vyrobili izotaktický polypropylen. O tři roky později došlo

k jeho komerční výrobě. Natta poté syntetizoval také syndiotaktický polypropylen [8]. Na

Obr. 1 je znázorněna základní jednotka polypropylenu, která se skládá ze tří uhlíků a šesti

vodíkových atomů [9].

Obr. 1. Základní jednotka polypropylenu

1.1 Struktura

Polypropylen je lineární polymer a je klasifikován jako polyolefin. Charakteristická

je metylová skupina -CH3. V závislosti na prostorovém uspořádání (Obr. 2) těchto skupin k

hlavnímu uhlíkovému -C-C- řetězci se rozlišuje ataktický polypropylen (aPP) s nepravi-

delným uspořádáním skupin -CH3, izotaktický polypropylen (iPP) s -CH3 skupinami na

jedné straně uhlíkového řetězce a syndiotaktický polypropylen (sPP) se střídavým uspořá-

dáním skupin -CH3 [9].
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Obr. 2. Molekulární struktura polypropylenu (A – ataktický PP, B – izotaktický PP, C –

syndiotaktický PP) [2]

Ataktický polypropylen má velmi nízkou teplotu tání a je prakticky nežádoucím pro-

duktem. Vzrůstající takticita (pravidelnost -CH3 uspořádání) vede k růstu stupně krystalini-

ty, teploty tání, pevnosti a tvrdosti [9].

O izotaktický polypropylen je v současné době velký zájem (stupeň krystalinity je 40

až 60 %) a je masově vyráběn [9]. Konformace řetězce izotaktického polypropylenu je

šroubovice se třemi mery na jeden závit, která může být levo i pravotočivá s periodou

0,65 nm. Pozice bočních metylových skupin v izotaktickém polypropylenu je vždy na stej-

né straně podél osy hlavního řetězce (referenční osa), a tato konfigurace je příčinou čtyř

různých variant šroubovice v izotaktickém polypropylenu v krystalickém stavu, které jsou

vztaženy k referenční ose [10]. Materiál je tedy polymorfní a může krystalizovat

v závislosti na podmínkách do čtyř forem. -forma izotaktického polypropylenu krystali-

zuje v monoklinické krystalické mřížce. Je to primární forma polypropylenu. -forma izo-

taktického polypropylenu má hexagonální mřížku a je neuspořádanější než -forma. La-

mely tvoří sférolitickou strukturu se vzájemně propojenými hranicemi. Vzniká při speci-

fických krystalizačních podmínkách, zejména v přítomnosti nukleačních činidel. -forma

izotaktického polypropylenu má ortorombickou (kosočtverečnou) mřížku. Vzniká při vy-

sokých tlacích nebo při použití metalocenových katalyzátorů v materiálech s nízkou mole-

kulovou hmotností [10].
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Syndiotaktický polypropylen se v malém měřítku komerčně vyrábí pomocí meta-

locenových katalyzátorů [9].

Polypropylen se často míchá s různými přísadami či jinými polymery. Vytváření ta-

kových polymerních systémů je jednoduchým nástrojem pro úpravu vlastností polypropy-

lenu. Jako přísady se často používají nukleační činidla, zjasňovací činidla, různá plniva

jako minerály či vlákna nebo elastomer s nízkou teplotou tání. Elastomer s nízkou teplotou

tání zlepšuje viskozitu a pevnost taveniny, takže zlepšuje pěnící proces při výrobě lehčené-

ho polypropylenu. Typická směs používaná pro výrobu lehčeného materiálu je polypropy-

len/polyetylen, polypropylen/kaučuk a polypropylen/styrenový plast [11].

1.2 Vlastnosti

Polypropylen křehne při teplotě 0 °C, kolem 140 až 150 °C měkne a kolem 160 až

170 °C se taví. Je odolný vůči olejům, organickým rozpouštědlům a alkoholům, dobře se

rozpouští v xylenech či tetrahydronaftalenu. Polypropylen vyniká velmi dobrou chemickou

a mechanickou odolností. Vlastnosti polypropylenu jsou určeny použitou polymerací a

použitými katalyzátory [12].

1.3 Použití

Využití polypropylenu je rozmanité. Podle dostupných informací je na globálním tr-

hu asi 45 100 000 t tohoto polymeru, což odpovídá asi 65 miliardám dolarů. Monomer-

ní jednotkou pro výrobu polypropylenu je propylen (propen), který je jednou z nejdostup-


[…]


pík tání krystalu (Obr. 9). Fenomén vytvoření více píků tání se může vyskytovat ve většině

semikrystalických polymerů. Výskyt nového píku může být způsoben různými krystalic-

kými strukturami, různými velikostmi krystalu, a také přeskupením během ohřívání nebo

izotermického zpracování [43].

Obr. 9. Dvojitý pík tání lehčeného polypropylenu[43]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 28

6 POUŽITÍ LEHČENÉHO POLYPROPYLENU

Konstruktéři často lehčený polypropylen využívají pro nahrazení materiálů, jako jsou

kovy, dřevo a různé jiné plasty [8]. Globální průmysl polypropylenu má vzrůstající tenden-

ci a předpokládá se, že bude stále růst. Tomuto průmyslu dominuje Asie s 55 % světového

trhu. Kombinace faktorů – demografické podmínky, ekonomická stabilita a environmen-

tální předpisy měly významný dopad na průmyslovou dynamiku [13].

Polyolefinové pěny mají extrémně širokou škálu aplikací a existuje jen málo průmys-

lových odvětví, kde se pěny nepoužívají. Pěny je možné najít v komponentech sušiček,

dveřních vložek u myček nádobí, ručních mixérech, ve vysoušeči vlasů a dalších domácích

spotřebičích. EPP je dostatečně pevný pro použití do automobilových sedadel, nahrazuje

kovovou konstrukci a umožňuje zjednodušení platformy automobilu.

Polypropylenová pěna se široce používá v náraznících, které pohlcují nárazy. Dokáže

absorbovat energii nárazu a pak se vrátit do původního stavu. EPP je velmi oblíbený v au-

tomobilových interiérech a rozsáhle používaný v bočních „stěnách“ jako ochrana proti

nárazu, opěrkách i sloupcích. Je ideální pro osobní ochranné pomůcky a zařízení, např. v

helmě. Stavební průmysl používá EPP pěnu v polstrování parkovacích sloupků a akustic-

kých aplikacích (Obr. 10) [56]. EPP se stejně dobře hodí jako obalový materiál pro léky,

protézy a hygienické produkty [13].

Obr. 10. Lehčený polypropylen [56]
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ZÁVĚR

Expandované materiály, jako např. polystyren a polyetylen již nestačí vysokým ná-

rokům na materiály, a proto je v současnosti expandovaný polypropylen velmi využívaný

pro své specifické vlastnosti.

Běžný lineární izotaktický polypropylen není pro lehčení vhodný, protože vykazuje

malou elongační viskozitu a proto při lehčení může docházet k protržení stěn buněk při

jejich růstu. Proto se používá polypropylen upravený s vyšší pevností taveniny, např. se

často využívá kopolymerů propylenu s dalším olefinem. Další možností je začlenění dlou-

hých větví na lineární řetězec polypropylenu. Toto začlenění lze provést pomocí metaloce-

nových katalyzátorů, Ziegler-Nattových katalyzátorů nebo pomocí ionizujícího záření.

Zvýšení pevnosti taveniny je možné dosáhnout také síťováním polypropylenu, při kterém

dochází ke vzniku trojrozměrné síťované struktury. Síťování se provádí radiačně, chemic-

ky, a také za použití silanů. V neposlední řadě se mohou využít směsi polymerů.

Lehčení polypropylenu může být prováděno fyzikálně i chemicky. Při fyzikálním

lehčení se využívá například butan, cyklopentan, dusík a nově i nadkritický CO2, kvůli

regulovatelné rozpustnosti, schopnosti změkčovat řadu polymerů a také zrychlení difuze. U

chemického lehčení se přidává chemické nadouvadlo do polymeru. Nadouvadla mohou být

organická (azodikarbonamid) i anorganická (hydrogenuhličitan amonný).

Pěna lehčeného polypropylenu se může vytlačovat, vstřikovat nebo se může vyrábět

částicová pěna, kdy dochází k napěnění PP granulí. Vypěněné granule se dále zpracovávají

lisováním.

Vlastnosti polypropylenové pěny závisí na obsahu uzavřených a otevřených buněk,

hustotě pěny, přítomnosti přísad, struktuře a charakteru buněk. Vlastnosti jako měrné teplo

a rovnovážné konstanty jsou dány molekulovou hmotností jednotlivých komponent.

K přednostem lehčeného PP patří vynikající mechanické vlastnosti – pružnost, pev-

nost v tlaku, schopnost velké absorpce energie, výborné akustické a tepelně izolační vlast-

nosti, odolnost proti chemikáliím, ekologická šetrnost, 100% recyklovatelnost a v nepo-

slední řadě také nízká cena. Tento materiál nejenže snáší teploty až 110 °C, ale splňuje i
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estetické nároky na povrch vyráběných dílů. Převážně se využívá v automobilovém prů-

myslu, ale i ve stavebnictví, potravinářství, obalové technice, hračkářství a nábytkářství

[42].
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC

aPP

aw

BaAC

DEAD

DIAD

DMAD

EB

EPP

EPS

iPP

JSP

k

LCB PP

OBSH

PE

pg

PP

PS

PU

r
2

SCF

sPP

Acetát

Ataktický polypropylen

Hmotnostní podíl plynu na povrchu bubliny

Baryum acetát

Diethyl azodikarboxylát

Diizopropyl azodikarboxylát

Dimethyl acetylendikarboxylát

Radiační síťování elektronovými paprsky

Expandovaný polypropylen

Expandovaný polystyren

Izotaktický polypropylen

Název firmy

Henryho konstanta

Polypropylen s dlouhými větvemi

Oxydibenzensulfonyl hydrazid

Polyetylen

Tlak plynu

Polypropylen

Polystyren

Polyuretan

Poloměr směsi polymer/plyn

Plyn v nadkritickém stavu

Syndiotaktický polypropylen
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