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Příjmení a jméno studenta: Ondřej Vidrman

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Chemie a technologie materiálů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Lehčený polypropylen

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce představuje rešeršní práci týkající se lehčeného polypropylenu. Vychází z množství
zdrojů, přesto je logická a přehledná. Občas se ztrácí plynulost textu, celkově však přináší řadu
cenných informací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 25. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce